
Educational Research in Universal Sciences                                                                                          

ISSN: 2181-3515                                                                                       VOLUME 1 | ISSUE 6 | 2022 
 

  
 

https://t.me/Erus_uz                        Multidisciplinary Scientific Journal                   November, 2022 450 

 

 

RDB DASTGOHLARINI KONSTRUKSIYALARINI 

RIVOJLANISH YO‘LLARI 

 

R.X. Karimov 

Farg‘ona politexnika instituti 

E-mail: ravshankarimov19720505@gmail.com 

 

ANNOTATSIYA 

Mashinasozlikda ishlab chiqarishni  bozor iqtisodiyoti talablari asosida tashkil 

etishda , mahsulotni tezda takomillashtirish va qayta ishlab chiqarish talab etiladi. Bu 

esa mashinasozlikda moslanuvchan, universal dastgohlardan foydalanishni taqozo 

etadi. Yaqin vaqtlargacha universal dastgohlar qo‘lda boshqarilgani uchun  ishlab 

chiqarish chiqarish jarayoni  avtomatlashtirilmagan edi.  

Kalit so‘zlar: RDB dastgohlari, ko‘p operatsiyali, iqtisodiy samaradorlik, 

progressiv texnologiyalar, keskichlar,manipulyator. 

 

AННОТAЦИЯ 

При оргaнизaтсии производствa в мaшиностроении исходя из требовaний 

рыночной экономики требуется быстрое совершенствовaние и воспроизводство 

продуктa. Это требует применения гибких, универсaлных инструментов в 

мaшиностроении. До недaвнего времени производственный протсесс не был 

aвтомaтизировaн, тaк кaк универсaлные стaнки упрaвлялис вручную.  

Ключевые словa: стaнки ЧПУ, многооперaционност, экономическaя 

эффективност, прогрессивные технологии, резтсы, мaнипулятор. 

 

ABSTRACT 

When organizing production in mechanical engineering, based on the 

requirements of a market economy, rapid improvement and reproduction of the product 

is required. This requires the use of flexible, versatile tools in mechanical engineering. 

Until recently, the production process was not automated, as universal machines were 

manually controlled.  

Key words: CNC machines, multi-operation, economic efficiency, advanced 

technologies, cutters, manipulator. 

 

RDB dastgohlarining ishlab chiqarilishi dastgohsozlikda juda katta o‘zgarishlarga 

olib keldi. Xozirda raqamli dastur bilan boshqariluvchi ko‘p operatsiyali bir 

o‘rnatishda ko‘p yuzalarga ishlov berish imkoniyatiga ega bo‘lgan tayyorlanadigan 
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detalni sifatli va tez tayyor bo‘lishini ta’minlovchi ko‘p operatsiyali dastgohlar keng 

qo‘llanilmoqda. 

Ma’lumki  RDB dastgohlar , qo‘l yordamida boshqariladigan dastgohlarni o‘rnini 

egallamoqda. Bunga  sabab esa ishlov beriluvchi detalga sarflanayotgan vaqtning 

ozligi va iqtisodiy samaradorligi. Shu omillarni xisobga olib qo‘l bilan boshqariladigan 

dastgohlarni ham ba’zi bir kamchiliklarni o‘rganib taxlil qilinib uni  mukamallashishi 

uchun  olib borilgan ilmiy  tadqiqot ishlari  o‘z samarasini bermoqda. 

Tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki RDB dastgohlarini iqtisodiy samaradorligi  ishlab 

chiqarish unumdorligi ko‘pligi, yuqori aniqligi, bilan universal dastgohlardan farq 

qiladi. Ammo RDB dastgohlarning tan narxini 6-8 barobar universal dastgohlardan 

qimmatligi ayrim ishlab chiqarish sharoitlarida o‘zini oqlamasligi mumkin. 

   Bu omillarni hisobga olib RDB dastgohdarida ishlab chiqarish sharoitida  3 

smenada ish olib borilishi o‘z samarasini  beradi . 

Avtomatlashtirilgan ishlab chiqarish sharoitida iqtisodiy va texnik (effekt)ga 

quyidagi omillar hisobiga  erishish mumkin : 

- RDB dastgohlaridan foydalanish, 

- yangi progressiv texnologiyalardan foydalanish 

- ishlov berilayotgan maxsulotni (brak)ini qisqartirish , 

- Oz vaqt sarflagan xolda ko‘p tayyor mahsulot ko‘p ishlab chiqarish, 

- ish unumini oshirish, 

- ishlab chiqarish sharoitlarini yengillashtirish. 

Dastgohsizlikni dastlabki ishlab chiqarish davrida RDB dastgohini asosiy yutug‘i 

universal dastgohlarga nisbatan  ishlovchi ishchilarning kamaytirilishi, ishlov berishni 

avtomatlashtirish hisobiga  qo‘l mehnatini ozayishi deb aytilgan. 

Bu RDB dastgohlarini konstruktsiyasida quyidagi avtomatlashtirilgan 

mexanizmlar va yordamchi qurilmalar ko‘zda tutilgan: 

-    keskichni kordinata bo‘yicha xarakatlanishini ta’minlovchi qurilmalar, 

-   stolni koordinata bo‘yicha  harakatlanishini ta’minlovchi qurilmalar 

-   avtomatik ravishda (rejim)larni o‘zgarishini ta’minlovchi qurilmalar. 

Parmalash operatsiyalarini bajarishga mo‘ljallangan qo‘lda boshqarpiladigan va 

keskichi qo‘lda almashtiriladigan 2A135 modelli universal vertikal parmalash dastgohi  

qo‘llanilishi mumkin. 
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1.1-Rasm     2A135 vertikal parmalash dastgohi 

 

Keyingi rivojlanish bosqichi  ko‘p operatsiyali dastgohlarni, avtomatlashtirishda 

keskichlarni almashtirish qurilmalari RDB dastgohlarida qo‘llanilgan. Quyida -     

2A135 vertikal parmalash dastgohini RDB boshqaruv tizimi va revolver kallak bilan 

ta’minlangan 2R135F2 RDB parmalash dastgohi keltirilgan. 

Tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki RDB dastgohlarini , universal dastgohlardan 

samaradorligini farqi shundaki yordamchi vaqtlarni qisqarishi va yurishlarni ozligi  

ajralib turadi . 

 
 

1. 2 - Rasm       2R135F2 RDB parmalash dastgohi 

Bular quyidagilar: 

- ishlov beriladigan detalni yuklash va bo‘shatish ishlari ishlov berish 

jarayoniga ta’sir o‘tkazmaydigan qilish. 

- Koordinata almashishi, keskichni, tez tushib, tez chiqishi yangi ishlov 

beriladigan detalga koordinata bo‘yicha tez harakatlanib kelishini ta’minlash. 
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- Keskichlarni koordinata bo‘yicha 0 nuqtaga kelishi va keskichlarni  

avtomatlashtirilgan tarzda almashtirilishi. 

Bularning hammasi ishlov berish jarayoniga  ta’sir ko‘rsatadi albatta asosiy va 

yordamchi vaqtlarni qisqarishini ta’minlaydi bu esa  dastgohni mukammaligidan darak 

beradi. 

Shuning uchun hozirgi kunda RDB dastgohlarda yordamchi vaqtni qisqartirilishi 

asosiy o‘rganilayotgan sohalardan biri chunki bu usul  bilan parmalash dastgohini ish 

unumini oshirish va iqtisodiy samaradorligini oshirish mumkin. 

Yuqorida aytib o‘tilgandek RDB dastgohlarini qo‘lash kerakli  ishchi kadrlarning 

yetmasligi va bir qancha omil(ish unumini oshirish,dasgtoxni narxini oqlash) 

maqsadida 3 smenada ishlashni talab etadi. Ikkinchi  smena oxirida  dastgohni va ishlov 

beriladigan zagatovkalarni tayorlab 3 - smenada esa mustaqil avtomatlashtirilgan 

tarzda ishlashi kerak bo‘ladi. Bu muammoni hal etish uchun avtomatlashtirilgan RDB 

dastgohi  avtomat ravishda keskich almashtirish  qurilmasi  va avtomat ravishda 

zagatovkalar almashtirish qurilmasi bilan ta’minlangan bo‘lishi zarur. 2 smena oxirida 

zagatovkalar magazini to‘ldiriladi va dastgohni avtomat ravishda ishlashi boshlanadi. 

Bu usul “Odamsiz texnologiya” nomini oldi bu albatta ishlab chiqarish samaradorligini 

oshirishga juda katta xissa qo‘shdi. 

“Odamsiz texnolgiyalar”da IR 500MF4 modelli ko‘poperatsiyali dastgohlari 

qo‘llaniladi. Bu dastgoh frezalash-parmalash-teshik yo‘nish dastgohlari guruhiga 

kiradi va gorizontal-teshik yo‘nish dastgohi kabi joylashgan bo‘ladi. Portal (P-simon) 

stoyka 7(Z-koordinata) (1.3-rasm). Stanina 10 ning yo‘naltirgichlarida bo‘ylama 

yo‘nalishda, stol 11 (X koordinata) esa ko‘ndalang yo‘nalishda siljiydi.Stol 11 ga 

yo‘ldosh 2 bilan burish stoli 1 o‘rnatilgan. Mazkur dastgohda kuchli shpindel 3 va 

shpindelli babka 4 stoykaning yonida emas, balki uning chuqurchasida joylashgan. 

 
1.3-rasm. IR 500MF4 modelli ko‘poperatsiyali dastgoh. 

 

Dastgoh CNC toifasidagi yuqori klass RDB pozitsiya-konturli sistema bilan 

jihozlangan.Bu dastgohda quyidagi siljishlar: stoykaning ko‘ndalang , stolning 

bo‘ylama, shpindelli babkaning vertikal, burish stolining aylanma siljishlari 

dasturlanadi. 
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Chiziqli siljish qadami 0.002 mm. Teskari bog‘lanish datchiklari sifatida 

revolg‘verlar ishlatiladi. Dastur RDB qurilmasiga perfolenta orqali yoki pultdagi harf- 

raqamli klaviatura yordamida  qo‘l bilan, shuningdek dastur to‘plagich, teletayp yoki 

markaziy EXM vositasida kiritilishi mumkin. 

Dastgohda asosiy harakat uchun rostlanadigan o‘zgarmas tok elektrodvigateli va 

surishlar yuritmasida reduktorsiz keng miqyosda rostlanadigan katta momentli 

dvigatellar ishlatilgani tufayli kinematik sxema ancha oddiy tuzilgan.Asosiy harakat 

yuritmasida shpindelning aylanish chastotalarini  rostlash chegaralarini kengaytirish 

uchun uzatish nisbati 
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bo‘lgan ikki pog‘onali tezliklar qutisi ishlatiladi. 

Dastgohning asosiy ko‘rsatkichi stol ish yuzasining o‘lchamlaridan (iborat. Bu 

o‘lchamlar dastgoh modelining belgisida ko‘rsatiladi. Mazkur dastgohda stol ish 

yuzasining o‘lchamlari 500500 mm bo‘lib, unga uzunligi 200-500mm li o‘rtacha 

korpus detallarni o‘rnatish mumkin 

Bozor iqtisodi sharoitida to‘liq avtomatlashtirilgan tarzda ishlaydigan  “Odamsiz 

texnolgiyalar”da  ham keng qo‘llaniladigan IR 500MF4 modelli ko‘p operatsiyali 

dastgoh moduli qo‘llaniladi. 

Masalan, 4.3 rasmda Ivanova dastgohsozlik ishlab chiqarish birlashmasining IR 

500MF4 modelli ko‘p operatsiyali stanogi bazasida yaratilgan “Modul - 500” ishlab 

chiqarish moduli ko‘rsatilgan. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. 4- rasm.  “Modul - 500” ishlab chiqarish moduli 

Modulning asosiy qismi ishlov beriladigan detallar uchun yo‘ldoshlar to‘plagichi 

xisoblanadi. Yo‘ldoshlarni borligi avtomat ravishda datchiklar yordamida aniqlanadi. 

Aloxida qism sifatida kesish asboblarini magazini va asboblarni almashtirish qurilmasi 

bor. Kesish asboblari dastur asosida avtomatlashtirilgan tarzda almashtiriladi. 
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Markaziy EXM dan asboblarni almashtirish haqidagi buyrug‘ berilgandan so‘ng 

shpindel almashtirish maydoniga (manipulyator yoniga) ko‘tariladi. Manipulyator 

yordamida asboblarni almashtirish amalga oshiriladi. So‘ngra shpindel yana ishlov 

berish maydoniga qaytadi. 

Nazorat o‘lchash tizimi o‘lchash kallagi va ma’lumotlarni taxlil qilish blogidan 

iborat. O‘lchash kallagi analogli – induktiv tizim va o‘zgartirgichdan iborat. 

Ma’lumotlarni taxlil qilish blogida qabul qiluvchi qism va mikroprossesor hamda RDB 

sistemasiga korrektsiya haqidagi ma’lumotlarni uzatish qurilmasi bor. 

 

XULOSA 

1.Chuqur teshiklarni parmalashda, xamda ko‘p teshiklarni parmalash zarur 

bo‘lganda RDB dastgoxlarida extiyotkorlik nuqtai nazaridan parmani detalga 

yaqinlashtirish uchun uni zogotovkaga tegib ketmasligini ta’minlash uchun ma’lum bir 

masofa qoldiriladi. 

2.RDB dastgoxlarida chuqur teshiklarni parmalash operatsiyasi asosiy vaqtiga 

parmalash jarayonida  parmani  detalgacha  tez  yurishida  urilib  sinmasligi  uchun 

kafolatli  masofa  ta’sir etadi. 

3.Parmalash operatsiyalarida mexanik ishlov berish maromlari va ishchi yurishlar 

vaqtini detal tayyorlash  vaqtiga (td) ta’sirini tadqiq qilish asosida asosiy vaqtni 

qisqartirish uslublari aniqlandi. 

4.Parmalash operatsiyalarida mexanik ishlov berish maromlari va ishchi yurishlar 

vaqtini detal tayyorlash  vaqtiga (td) ta’sirini tadqiq qilish asosida asosiy vaqtni 

qisqartirish uchun  parmani zagotovkaga tegishi bilan tez yurishlardan ishchi 

yurishlarga gitrotizimlar yordamida o‘tkazish usuli, teshish jarayonidagi sarf 

bo‘layotgan quvvatni nazorat qilib uning asosida  adaptiv boshqaruv komandalari 

ishlab chiqish usuli va parmani zagotovkaga iloji bricha yaqin xolatini aniqlab tez 

yurishlardan ishchi yurishlarga o‘tkazish usullari xar tomonlama taxlil qilindi; 

5.Aniqlangan parmalash operatsiyalarida mexanik ishlov berish maromlari va 

ishchi yurishlar vaqtini detal tayyorlash  vaqtiga (td) ta’sirini tadqiq qilish  asosiy vaqtni 

qisqartirish uslublarini eng maqbuli adaptiv tizimlarni qo‘llash  xisoblanadi. 
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